
9GERAISBELÉM, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
CREDOR: COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB PRIMAVERA – SICOOB PRIMAVERA, que incorporou a COOPERATIVA 
DE CRÉDITO SICOOB UNIDAS. Em razão de inadimplemento da CCB nº 102471 renegociada com a finalidade de subs-
tituição de garantia em 17 de junho de 2020. DEVEDOR(ES): DONARIA ALIMENTOS EIRELI ME. AVALISTA(S): PAULO 
HENRIQUE CARVALHO CORIOLANO. BEM(NS): Lote: Lote de terreno urbano nº 203, situado na Alameda Marajá, Condo-
mínio Urbanístico Miriti Internacional Golf Marina, com área privativa de 1.000,00m², e 765,49m² de uso comum, Bairro Bela 
Vista, Marituba/PA, com limites e confrontações descritos na matrícula 5825, Livro nº 02, do Cartório do 2º Ofício de Registro 
de Imóveis Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Marituba/PA. Imóvel situado na Rodovia BR 316, Km 17, 
Marituba/PA; e Lote de terreno urbano nº 592, situado na Avenida Samauma, Condomínio Urbanístico Miriti Internacional Golf 
Marina, com área privativa de 1.000,00m², e 765,49m² de uso comum, Bairro Bela Vista, Marituba/PA, com limites e confronta-
ções descritos na matrícula 5825, Livro nº 02, do Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis Títulos e Documentos e Civil das 
Pessoas Jurídicas de Marituba/PA. Imóvel situado na Rodovia BR 316, Km 17, Marituba/PA Ônus: consolidação em favor da 
credora. 1º Leilão 08/10/2024, às 11h20 horário de Brasília/DF pelo Valor de Avaliação, R$ 674.360,00 (seiscentos e setenta 
e quatro mil e trezentos e sessenta reais), e 2º Leilão: 10/10/2024 às 11h20 horário de Brasília/DF, pelo valor atualizado 
do débito, R$ 1.144.906,67 (um milhão e cento e quarenta e quatro mil e novecentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos). Os devedores poderão quitar seu débito até a data do leilão, sendo devido nesse caso, 5% de honorários 
em favor da leiloeira, apurados sobre o valor da dívida atualizada indicado como valor do 2º leilão, limitados a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), quais deverão ser pagos na mesma data em que houver a liquidação da dívida junto ao 
agente financeiro/credor. LOCAL: Portal www.polileiloes.com.br e presencialmente no dia do encerramento do leilão 
no auditório da Leiloeira situado na Rua Galdino Pimentel, nº 14, Sala 92, Ed. Palácio do Comércio, Centro, Cuiabá/MT. 
LEILOEIRA: Poliana Mikejevs Calça. Matrículas Jucemat 18, Jucems 45 e Jucepar 23/370-L. Preposta de Leiloeira Yasmin 
Mikejevs Lorga. Edital completo e informações (65) 3028-8051, e ainda pelo portal www.polileiloes.com.br.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 427/2024-
FMS/PMM, Processo Administrativo nº 
05050562.000001/2023-49 autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico Nº 90019/2024/CPL. Objeto do 
Contrato: Contratação de Registro de preços para a 
eventual aquisição de medicamentos de uso oral e tópicos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: EREMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 41.340.103/0001-88. VALOR: R$ 
7.874,00 (Sete mil, oitocentos e setenta e quatro). 
Dotações Orçamentárias: 061201.10 302 0012 2.055 
Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH/CAPSi; 
061201.10 303 0012 2.049 Manutenção Programa 
Farmácia Básica; 10 10 301 0012 2.051 Atenção Básica 
Prisional. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.09 - Material 
Farmacológico. DATA DA ASSINATURA: 24 de 
setembro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 430/2024-
FMS/PMM, Processo Administrativo nº 
05050562.000001/2023-49 autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico Nº 90019/2024/CPL. Objeto do 
Contrato: Contratação de Registro de preços para a 
eventual aquisição de medicamentos de uso oral e tópicos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
DF MEDICAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
44.656.846/0001-50. VALOR: R$ 171.460,40 (cento 
e setenta e um mil, quatrocentos e sessenta reais 
e quarenta centavos). Dotações Orçamentárias: 
061201.10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta 
Complexidade - MAC/SIH/CAPSi; 10 301 0022 2.303 
Aquis. de Materiais p/ UBS Laranjeiras - Emd Imp Ve 
Ronisteu – Saúde; 10 301 0022 2.304 Aquis. de Materiais 
p/ UBS Dr. Emerson Caselli - Emd Imp Ve Ronisteu – 
Saúde; 10 301 0022 2.305 Aquis. de Materiais p/ UBS 
Jaime Pinto- Emd Imp Ve Ronisteu – Saúde; 10 301 0022 
2.306 Aquis. de Materiais p/ UBS José Pereira de A. - Emd 
Imp Ve Ronisteu – Saúde 10 301 0012 2.051 Atenção 
Básica Prisional. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.09 - 
Material Farmacológico. DATA DA ASSINATURA: 24 
de setembro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 050505211.000036/2024-
71 – Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
90034/2024-CEL/PMM, Tipo Menor Preço Global, 
Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 04 
de novembro de 2024 – 10h00min (horário de Brasília). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DO N.E.I MARIA ISABEL F. 
NASCIMENTO, NA FOLHA 08, QUADRA E LOTE ESPECIAL 
- BAIRRO NOVA MARABÁ - MARABÁ/PA. Íntegra do 
Edital no site: Compras.gov.br, UASG: 927862, Portal da 
Transparência da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do 
TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br – Ana Marilza 
de Oliveira Leite – Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. Processo N° 
050505211.000070/2024-46 - Modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 90.033/2024-CEL/
PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA 
PARA PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO 
TERRITORIAL E GESTÃO TRIBUTÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, COM IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 
E OBSERVATÓRIO DO MERCADO IMOBILIÁRIO, 
publicado na edição do dia 25.09.2024, onde 
se lê: Ana Betânia Silva Moreira – Secretária 
Municipal de Viação e Obras Públicas. Leia-se: 
Mancipor Olivera Lopes - Superintendente de 
Desenvolvimento Urbano de Marabá.

THIAGO DE SOUZA ZOPPÉ BRANDÃO, inscrito no 
CPF: 746.360.142-00. Torna público que requereu a 
SEMAS/PA (Secretaria de Estado do Meio Ambiente e 
Sustentabilidade), a Licença de Atividade Rural – LAR 
para exercer a atividade de bovinocultura e a Autorização 
de Supressões de vegetação para o uso alternativo do 
solo em floresta secundária, na Fazenda Santa Maria do 
Acará, localizada no município de Tomé-Açu/PA.

J G COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ: 
14.712.975/0001-57. Torna público que recebeu a renovação 
da LO de 048/2016 prot.:409/2024 junto à SEMMA/IGARAPÉ-
AÇU-PA, para Posto Revendedor de Combustíveis local.:Av 
Barão do rio branco,182 CENTRO, IGARAPÉ-AÇU-PA.

PARÁ INCLUÍDO

O Tribunal Superior Eleito-
ral (TSE) autorizou o uso das 
forças federais para garantir a 
segurança das eleições de 6 de 
outubro em 12 dos 26 Estados 
brasileiros. A decisão foi unâ-
nime em sessão administrati-
va da Corte na terça-feira (24).
Os ministros aprovaram um 
pacote de 53 processos para 
garantir o envio das tropas 
a municípios do País. Tra-
tou-se de deferimentos dos 
requerimentos aprovados 
pelos respectivos tribunais 
regionais eleitorais.

O envio de integrantes das 
forças federais ocorre quan-
do um município informa à 
Justiça Eleitoral que não tem 

capacidade de garantir a nor-
malidade do pleito com o efe-
tivo policial local.

Entre as cidades que fize-
ram o pedido de auxílio na 
segurança, estão as capitais: 
Rio de Janeiro (RJ), Teresina 
(PI), Campo Grande (MS), 
Fortaleza (CE), Rio Branco 
(AC), Cuiabá (MT) e Belém 
(PA). Os Estados com muni-
cípios contemplados foram: 
Acre; Amazonas; Ceará; Mato 
Grosso; Mato Grosso do Sul; 
Pará; Paraíba; Piauí; Rio de 
Janeiro; Rio Grande do Norte; 
Maranhão; e Tocantins.

“O objetivo desse auxí-
lio é garantir que o processo 
eleitoral transcorra de forma 
ordeira e tranquila”, disse a 
presidente da Corte, ministra 
Cármen Lúcia.

TSE autoriza uso das 
forças nacionais no pleito

O Tribunal Regional Eleito-
ral do Pará (TRE-PA) julga nesta 
quinta-feira (26) a ação protoco-
lada pelo empresário Henrique 
Luiz Sarubby Nassar com pedi-
do de impugnação da chapa que 
concorre à Prefeitura de Belém 
pelo Partido Liberal (PL), forma-
da pelo Delegado Éder Mauro 
(candidato a prefeito) e Dra. Ta-
tiane (candidata a vice-prefeita). 
A informação foi confirmada ao 
Grupo Liberal, pelo procurador 
regional eleitoral do Pará, Alan 

Mansur, na noite desta quarta-
-feira (25). 

A equipe do PL, em nota, 
afirma que a candidatura de 
Éder Mauro e Tatiane Barra se-
gue dentro da legalidade e res-
saltou que a convenção não foi 
anulada. A declaração diz que 
a alteração se deu por “perse-
guição” que a chapa sofria à 
época da convenção. A nota 
ainda afirma que uma possível 
anulação da candidatura “não 
passa de fake news” para ten-
tar “derrubar” a chapa do PL.

Trata-se do Recurso Eleitoral 
nº 0600025-91.2024.6.14.0076, de 

relatoria do juiz eleitoral Marce-
lo Lima Guedes. O documento 
constava na lista de pauta de 
julgamento de terça-feira (24) e 
o recurso foi levado à apreciação 
da Corte, mas, ao analisar o pro-
cesso, o juiz federal José Ayrton 
de Aguiar Portela pediu vista. O 
relator votou contra a chapa.

Em resposta ao AMAZÔNIA, 
a Corte eleitoral explicou que o 
recurso trata da impugnação do 
Registro de Candidatura do De-
monstrativo de Regularidade de 
Atos Partidários (Drap) do Par-
tido Liberal (PL), nos cargos de 
prefeito e vice-prefeita. 

Recurso contra chapa 
de Éder Mauro é julgado

De hoje até 6 de outubro, 
primeiro turno das elei-
ções, restam 10 dias. Os 

tribunais regionais eleitorais 
começam, a partir desta quin-
ta-feira (26), a realizar ações para 
esclarecer a população sobre o 
que é necessário para votar. Se-
gundo a lei, só o tribunal pode 
exercer o papel. É proibida a 
contratação de terceiros para 
o serviço.

A próxima segunda (30) é o 
último dia para o registro, no 
Sistema de Registro de Pes-
quisas Eleitorais (PesqEle), das 
pesquisas de opinião 
pública realizadas em 
data anterior ao dia 
das eleições. Do dia 
1º a 8 de outubro, ne-
nhum eleitor poderá 
ser preso ou detido. As 
exceções são flagrante 
delito e sentença cri-
minal condenatória 
por crime inafiançável.

O último dia para a divul-
gação da propaganda eleitoral 
gratuita no rádio e na televisão 
referente ao primeiro turno é o 
dia 3 de outubro. Além disso, a 
data marca o último dia para a 
realização de comícios e uso de 

aparelhagem, entre 8h e 24h. 
A exceção fica para o comício 

de encerramento da 
campanha, que pode-
rá ser prorrogado por 
mais 2 horas.

Também é o último 
dia para a realização 
de debate no rádio e 
na televisão, admiti-
da extensão até às 7h 
do dia seguinte, 4 de 

outubro. De 3 a 5 de outubro, 
o Tribunal Superior Eleitoral 
(TSE) vai poder divulgar comu-
nicados, boletins e instruções 
ao eleitorado. Os comunicados 
vão ter duração de até 10 mi-
nutos diários nas emissoras de 
rádio e de televisão, contínuos 

ou não.
Na sexta, 4 de outubro, é o úl-

timo dia para a circulação paga 
ou impulsionada de propagan-
da eleitoral na internet, mes-
mo se a contratação tiver sido 
realizada antes desse prazo. É 
permitido às plataformas, que 
comercializam o impulsiona-
mento, desligar a veiculação de 
propaganda eleitoral.

O sábado de 5 de outubro 
marca o último dia para, até as 
22h, a distribuição de material 
gráfico e realização de cami-
nhada, carreata ou passeata, 
acompanhados ou não de car-
ro de som e minitrio. Também 
é a data a partir da qual CACs 
ficam proibidos, em todo o País 

TREs anunciam 
ações à eleição
TRIBUNAIS DIVULGAM DATAS IMPORTANTES NO CALENDÁRIO ELEITORAL 

ESCLARECIMENTOS 

  A 10 dias das eleições 2024, o trabalho nos tribunais eleitorais está a todo vapor

T
H

IA
G

O
 G

O
M

E
S

/ A
R

Q
U

IV
O

 A
M

A
-

JÉSSICA NASCIMENTO
DA REDAÇÃO 

ELISA VAZ
DA REDAÇÃO

SÃO PAULO
AGÊNCIA ESTADO 


